
Pagina  1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 
PDTD/2025/958 01/08/2025 

 
STRUTTURA: SC PROGRAMMAZIONE AZIENDALE E CONTROLLO ASL SASSARI 

Il Direttore: Dott. Giovanni Antonio Sanna 
 

 

OGGETTO: Progetto aziendale abbattimento liste d’attesa per interventi chirurgici programmati su 
fondi RAR - DGR RAS. N. 4/49 DEL 15.02.202. Liquidazione prestazioni aggiuntive periodo  Maggio 
- Giugno  2025 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/ 
Istruttore 

Sig. Francesco Catta 
 
 

 

Responsabile del 
Procedimento 

Sig. Francesco Catta 
 
 

 

Il Direttore della 
Struttura 
proponente 

Dott. Giovanni Antonio Sanna  

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari 

 
SI [   ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [   ] 

 

70126
Linea

70126
Linea

108144
Font monospazio
892                       01       08      2025



Pagina  2 di 5 

 
IL DIRETTORE DELLA SC PROGRAMMAZIONE AZIENDALE E CONTROLLO ASL 

SASSARI 
Dott. Giovanni Antonio Sanna 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provveduto 
alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e 
commissariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario 
Straordinario”; 

VISTA la Deliberazione n.969 del 27/06/2024 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è stato nominato il Dott. Giovanni Antonio Sanna quale Direttore della SC “Programmazione 
Aziendale e Controllo di Gestione”, afferente al Dipartimento della Gestione e della Governance 
Aziendale 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 172 del 18/07/2025 avente ad oggetto: 
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture afferenti al Dipartimento della 
Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestione e della 
Governance Aziendale e al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica.”; 
 
 
VISTO l’art. 7 del decreto legge 7.6.2024, n. 73, comma 1, convertito in legge il 24 luglio 2024 
“Misure urgenti per la riduzione dei tempi delle liste di attesa delle prestazioni sanitarie”; 

VISTA la D.G.R. n. 4/49 DEL 15.02.2024 "Accordo sindacale in materia di attribuzione delle risorse 
aggiuntive regionali (RAR) per il personale del Servizio sanitario regionale in materia di smaltimento 



Pagina  3 di 5 

delle liste di attesa, ai sensi dell'art. 5, comma 17, della L.R. 19 dicembre 2023, n. 17", con la quale 
la Giunta Regionale ha approvato la ripartizione tra le Aziende del SSR delle risorse finanziarie; 

PRESO ATTO che il finanziamento previsto per questa Azienda ammonta complessivamente a euro 
98.844,60 ed è destinato all'erogazione di prestazioni aggiuntive svolte dal personale SSR 
finalizzate allo smaltimento delle liste d'attesa; 

PRESO ATTO che in data 24 ottobre 2024 e 11 novembre 2024 le OO.SS. hanno approvato il 
progetto aziendale di abbattimento delle liste d’attesa per interventi chirurgici programmati sui fondi 
RAR di cui alla DGR RAS n. 4/49 del 15.02.2024; 

DATO ATTO che, per l’attuazione del Progetto, l’Azienda ha previsto il ricorso a prestazioni 
aggiuntive, secondo quanto stabilito dalle deliberazioni del Direttore Generale dell’ASL n. 1294 del 
13 dicembre 2023, n. 1, n. 308 del 01/03/2024 e n. 176 del 06/03/2025 (Regolamento delle 
prestazioni aggiuntive); 

VISTA la nota PG/2025/0005900 avente ad oggetto "Adeguamento tariffe prestazioni aggiuntive 
aziendali per abbattimento liste d'attesa"; 

PRESO ATTO che il regolamento e la suddetta nota ed progetto prevedono: 

• che la remunerazione delle attività aggiuntive avviene esclusivamente in base alle 
ore/accessi di durata prestabilita, attestati dal codice di timbratura "517 – PRESTAZIONI 
OSPEDALIERE-R.L.A."; 

• che il limite individuale massimo per il personale delle tre aree di contrattazione per 
prestazioni orarie aggiuntive non può superare le 48 ore settimanali, come previsto dal D.Lgs. 
n. 66/2003 e successive modifiche e integrazioni, incluso l’orario istituzionale; 

• che, nel rispetto della normativa contrattuale e del suddetto limite massimo, il costo orario 
per le prestazioni aggiuntive è fissato in: 

o euro 100,00 lordi per il personale dell’area della dirigenza sanitaria; 
o euro 50,00 lordi per il personale del comparto sanitario e tecnico; 
o euro 30,00 lordi per gli Operatori Socio Sanitari; 

• che l’adesione all’iniziativa aziendale avviene su base volontaria; 

TENUTO CONTO che in data 1 luglio  e 28 luglio 2025 sono state comunicate le prestazioni 
effettuate nel mese di Maggio e Giugno 2025 e il personale coinvolto; 

ACQUISITI i cartellini di presenza di Maggio e Giugno 2025 dei dipendenti impegnati nelle specialità 
cliniche menzionate nel Progetto, che hanno codificato la propria attività aggiuntiva nel terminale; 

RITENUTO opportuno liquidare le prestazioni aggiuntive effettuate nel mese di Maggio e Giugno 
2025 nell’ambito del Progetto aziendale di abbattimento delle liste d’attesa per interventi chirurgici 
programmati su fondi RAR - DGR RAS N. 4/49 DEL 15.02.2024, previa verifica preliminare da parte 
della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione della ASL n. 1 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 



Pagina  4 di 5 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RILEVATO che dal presente provvedimento derivano / non derivano oneri a carico dell’Azienda; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI LIQUIDARE in favore del personale coinvolto nel nell’ambito del Progetto aziendale di 
abbattimento delle liste d’attesa per interventi chirurgici programmati su fondi RAR - DGR RAS N. 
4/49 DEL 15.02.2024 i compensi per il lavoro svolto per il periodo Maggio e Giugno 2025, per un 
totale complessivo di € 28 984.51, comprensivo di oneri riflessi e IRAP, secondo quanto 
specificamente riportato nel prospetto di liquidazione di cui all’Allegato; 
 
DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 28 984.51 verrà 
registrato sul bilancio dell’esercizio dell’anno 2025 e verrà finanziato attingendo le relative somme 
attribuite a questa Azienda sul progetto per il recupero delle liste di attesa a valere sulle risorse 
messe a disposizione dalla DGR RAS N. 4/49 DEL 15.02.2024, come di seguito rappresentato: 

Uff Autorizzativo ASSL1 - Area Socio-Sanitaria Sassari- anno 2025 : 

 Macro 4 Sub  23 a gravare sul progetto RAR-CEV-2024-21. 

 

conto    descrizione conto  importo 

A510010301 
 Compensi alla dirigenza med. e vet. per acquisizione di 
prestazioni aggiuntive aziendali  15 402.00 

A510010304 
 Irap su compensi alla dirigenza med. e vet. per 
acquisizione di prestazioni aggiuntive aziendali  1 309.17 

A510010303 
 Compensi al comparto per acquisizione di prestazioni 
aggiuntive aziendali  9 276.90 

A510010306 
 Irap su compensi al comparto per acquisizione di 
prestazioni aggiuntive aziendali  788.54 

A509010806 
 Oneri sociali del personale ruolo sanitario - comparto 
tempo indeterminato  2 207.90 

 Totale Generale 28 984.51 

 

DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 
 
IL DIRETTORE DELLA SC PROGRAMMAZIONE AZIENDALE E CONTROLLO ASL SASSARI 

Dott. Giovanni Antonio Sanna 
(firma digitale) 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
Allegato A 

70126
Linea



Pagina  5 di 5 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108144
Font monospazio
 01            08          2025                 16             08           2025


		2025-08-01T11:32:04+0200
	FRANCESCO CATTA


		2025-08-01T12:11:31+0200
	SANNA GIOVANNI ANTONIO


		2025-08-01T12:11:54+0200
	SANNA GIOVANNI ANTONIO


		2025-08-01T12:30:13+0200
	FABRIZIO LINTAS




